
 
 
 

All’Albo on line 

In amministrazione Trasparente 

 

MANIFESTAZIONE INTERESSE PER CONCESSIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI 
 

AVVISO PUBBLICO AI SENSI DEGLI ARTT. N° 50 E N° 77 DEL D. LGS. N° 36/2023, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 
DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORO E A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI 
(bevande calde e fredde - snack salati e dolci) DA INSTALLARE PRESSO I DUE PLESSI DELL’I.P.S.I.A. G.GALILEI DI 
CALTANISSETTA 

Scadenza: ore 09.00 del 20/09/2024 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che L’i.P.S.I.A. G.GALILEI DI CALTANISSETTA intende procedere alla stipula di una concessione per il 
servizio di ristorazione mediante distributori automatici di alimenti e bevande calde e fredde; 
PREMESSO che si intende installare al fine di garantire al personale scolastico e agli studenti, un servizio giornaliero 
di ristoro nei 2 plessi dell’Istituzione Scolastica distribuiti nel modo seguente: 
n° 2 distributori automatici di bevande calde, n° 1 distributori Automatici di bevande fredde e di snack dolci e salati 
confezionati nel plesso di Via Fra Giuarratana n. 1- Caltanissetta, dove sono mediamente presenti tra studenti e 
personale circa 400 unità  
n° 1 distributore automatico di bevande calde, e n° 1 distributore Automatico di bevande fredde e di snack dolci e 
salati confezionati nel plesso di Via Cairoli n. 1- Caltanissetta dove sono mediamente presenti tra studenti e personale 
circa 100 unità 
VISTO Il D. Lgs. N° 297 del 16/04/1994 e ss.mm.ii.; 
VISTO Il R.D. 18 Novembre 1923 n° 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924 n° 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA La Legge 7 Agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 Marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed EE.LL. per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO Il D.P.R. 8 Marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 Marzo 1997, n° 59; 
VISTO Il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018 “Regolamento Contabilità Istituzioni Scolastiche”, in 
particolare gli artt. 41 – 48 (Titolo V - Attività Negoziale); 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della P.A.” e ss.mm.ii.; 
VISTO Il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n° 36, “Nuovo Codice degli Appalti” (G.U. Serie Generale n° 77 del 
31/03/2023); 
VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 
VISTO L’art. 1, comma 449, della Legge n° 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n° 208/2015, 
che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da CONSIP; 





VISTA la nota ANAC n. 27979 del 27 febbraio 2024 
CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non esistono Convenzioni CONSIP attive; RITENUTO 
opportuna la stipula di una Convenzione che abbia durata triennale, con decorrenza dal 1/10/2024 al 30/09/2027, in 
considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto contraente e della necessità di creare 
un minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore; 
RITENUTO opportuno procedere ai sensi dell’art. 50, del D.lgs n° 36/2023 mediante procedura negoziata con 
Richiesta d’Offerta (RdO) Evoluta sulla piattaforma di e-procurement Acquisti in Rete da effettuarsi sulla base delle 
Ditte che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla Convenzione  
 
TENUTO CONTO che il valore stimato della concessione, calcolata ai sensi dell’art. dell’art. 172 D.Lgs. 36/2023, è pari 
ad € 105.000,00 (centocinquemila/00) IVA esclusa, determinato sulla base di un prezzo medio di vendita pari a € 0,50 
IVA esclusa, moltiplicato per il numero di utenti stimati così come da “Quaderno ministeriale n.2” (numero 
consumatori potenziali giornalieri determinato calcolando il 70% del numero stimato delle presenze), per il numero 
medio di giornate lavorative annue di 200 (duecento) e per il periodo fino ad anni 3 (tre). 

 

DECRETA 
Articolo 1 - Premessa 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Articolo 2 – Avvio indagine di mercato 
L’indagine di mercato è avviata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n° 36/2023 per l’individuazione dell’operatore 
economico con il quale stipulare un contratto per la concessione del servizio di ristoro a mezzo distributori automatici 
(bevande calde, bevande fredde, snack dolci e salati confezionati), all’interno dei plessi dell’Istituzione Scolastica, dal 
01/10/2024 al 30/09/2027. 

 
Articolo 3 – Procedura 
1. Procedura negoziata con Richiesta d’Offerta (RdO) Evoluta sulla piattaforma di e-procurement Acquisti in Rete, con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
2. Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.) ma 
semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la procedura negoziata. 
3.  La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo codesto Istituto Scolastico; La procedura di 
gara si svolgerà mediante invito a partecipare a una R.D.O. sul MEPA agli operatori che abbiano fatto pervenire nel 
termine indicato nel presente avviso la manifestazione di interesse. L’Istituto si riserva la facoltà di procedere 
all’invito a presentare una RDO sul MEPA anche in presenza di una sola manifestazione di interesse regolarmente 
pervenuta e di procedere alla concessione del servizio anche in caso di un’unica offerta valida 
4. L’importo del fatturato è stimato e non è in alcun modo garantito. Non sussiste, perciò, alcun obbligo da parte 
dell’istituto nel raggiungimento del totale indicato. 

 
Articolo 4 – Soggetti ammessi 
Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023. 

 
Articolo 5 – Requisiti di ordine generale, tecnico e professionale 
1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023; 
2. REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 i requisiti minimi 
necessari per partecipare alla successiva procedura negoziata e che devono essere posseduti alla data di scadenza del 
presente avviso sono: 
a) Requisiti di idoneità professionale: 
a.1) Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale risulti che l’impresa è 
iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell’appalto; 
b) Capacità economica e finanziaria e tecnico professionale 

 
Articolo 6 - OGGETTO DELL’INCARICO 

Il servizio di concessione si articola in: 



− Servizio principale: distribuzione di bevande calde, fredde, snack salati e dolci e altri con indicazione, in   modo chiaro 

e visibile al pubblico dei prezzi inerenti i singoli prodotti. 

− Servizi Accessori: i servizi connessi all’esecuzione del servizio complessivamente inteso, quali: a) consegna, 

installazione, messa in esercizio, disinstallazione e ritiro dei Distributori Automatici , compresi gli eventuali interventi 

necessari a garantire gli allacci alla rete idrica ed elettrica; 

b) pulizia interna ed esterna dei Distributori utilizzati per l’espletamento del Servizio proposto; 

c) manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature automatiche, degli impianti e ogni altra attività 

funzionale alla conduzione e gestione delle attività. 

 
Art. 7 - NUMERO DI DISTRIBUTORI E LORO ALLOCAZIONE PLESSO DI VIA FRA GIARRATANA: 

 N. 2 Distributori automatici di  bevande calde; 

 N. 1 Distributore automatico bevande fredde , snack salati, snack dolci, altri generi di ristoro; 

PLESSO DI VIA CAIROLI: 

• N. 1 Distributore automatico bevande calde; 

• N. 1 Distributore automatico bevande fredde ,snack salati, snack dolci, altri generi di ristoro: 
 

Art. 8 - ATTREZZATURE E MANUTENZIONE 
Il gestore si farà carico di eseguire a proprie spese l’organizzazione delle postazioni di distribuzione; I locali, le loro 
pertinenze, gli impianti idrici ed elettrici sono di proprietà del Libero Consorzio Di Caltanissetta ; a cui dovrà essere 
corrisposto un canone annuale  
 
La ditta aggiudicataria deve effettuare l’installazione dei distributori e gli allacciamenti agli impianti elettrici e idrici a 
sua cura e spese, a regola d’arte e nel rispetto della normativa vigente. La ditta aggiudicataria avrà cura di provvedere 
alla presentazione dei documenti che attestino la il rispetto delle norme di sicurezza degli impianti e  dei macchinari. 
 
Sono a carico della società aspirante i lavori necessari per il collegamento delle macchine all’impianto elettrico 
esistente, nonché le autorizzazioni da parte dell’ente provinciale per gli eventuali adeguamenti impiantistici, i 
rimborsi dovuti all’Ente per i consumi elettrici, idrico fognari e altro. 
Saranno a carico del gestore gli oneri di smaltimento conseguenti all'esecuzione del servizio e le attrezzature utilizzate 
per la distribuzione alimentare devono essere a norma, di provata efficienza, soggette a manutenzione e sostituite 
con tempestività all'occorrenza. 

 
Art.9 - DURATA DELL’AFFIDO 

Durata presunta inizio mese di ottobre  2024 e termine fine mese settembre  2027, per la durata presumibile 
triennale. 

 
Art. 10 - DESTINATARI 

Aziende specializzate nella gestione e nella manutenzione di distributori automatici concessi in comodato d’uso 

gratuito ad aziende ed enti pubblici di: 

a) bevande calde: caffè - the – ginseng - latte - cappuccino - cioccolata 
b) bevande fredde: THE - acqua minerale naturale o gassata 330 ml - succhi di frutta al 100% senza zuccheri 

aggiunti 160 gr 
c) prodotti alimentari confezionati  
 
Art. 11 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

I soggetti interessati potranno inviare la propria manifestazione di interesse, utilizzando l’apposito modulo 
(Allegato n. 1) debitamente compilato in tutte le sue parti e sottoscritto da legale rappresentante della Società 
o da un procuratore. All’istanza dovrà essere allegata copia di un documento di identità in corso di validità e, in 
ipotesi di procura, copia della procura generale o speciale di conferimento dei poteri di rappresentanza. Allegati 
da presentare a pena di esclusione dalla procedura: 



- allegato n. 1 (manifestazione di interesse  e dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale) 
compilata e sottoscritta dal legale rappresentante. 

- copia di documento di identità e copia del codice fiscale del legale rappresentante 

Durante questa fase non è richiesto l’invio dell’offerta economica né dei dati personali, che saranno richiesti 
nella successiva fase ad inviti. 

La manifestazione di interesse dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico e pervenire, a pena di esclusione 
dalla procedura, entro il  termine perentorio delle ore 9.00 del 20 Settembre 2024, mediante  posta certificata 
all’indirizzo Pec. Dell’IPSIA G.GALILEI  di seguito riportato: clri01000n@pec.istruzione.it 

La domanda dovrà riportare la seguente dicitura nell’oggetto della Pec: 
“Manifestazione d’interesse per l’Affidamento della concessione del servizio di ristoro a mezzo  distributori 
automatici di bevande calde e fredde - snack salati e dolci - altri generi di ristoro – 
 

Art. 12 - ESCLUSIONI 

Qualora ricorra anche una sola delle seguenti condizioni, saranno escluse dalla procedura le i manifestazione di 
interesse: 

1. pervenute oltre i termini; 

2. pervenute con modalità diverse da quelle previste dalla presente indagine di mercato; 

3. sprovviste di firma; 

4. sprovviste degli allegati previsti dal presente AVVISO; 

5. il cui contenuto sia in parte o in tutto illeggibile; 

6. presentate da soggetti diversi da quelli previsti dal Presente AVVISO; 

7. che rientrano nei casi stabiliti ai sensi dell'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023. 

8. Gli operatori che nella fornitura dello stesso servizio espletato in anni precedenti, non abbiano 
ottemperato con diligenza agli impegni assunti  

 

Art. 13 - SUCCESSIVA FASE AD INVITI 

 
A seguito della valutazione da parte delle amministrazioni aggiudicatrici delle informazioni fornite, soltanto 
gli operatori economici successivamente invitati potranno presentare un'offerta. 

Si procederà all'invio degli inviti anche in presenza di una sola manifestazione d'interesse se ritenuta idonea 
ai sensi del presente avviso. 

 
Art. 14 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Per la presente procedura è designato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, la Dirigente Scolastica prof.ssa Loredana Schillaci 

 
Art. 15 - INFORMAZIONI 

Eventuali richieste di informazioni complementari o di chiarimenti rivolte al Responsabile del procedimento 
dovranno essere inoltrate esclusivamente via e-mail all’indirizzo: clri01000n@pec.istruzione.it entro 3 giorni 
lavorativi antecedenti alla data fissata per la scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse. 
Gli aspiranti concorrenti sono invitati a controllare regolarmente il sito web della scuola: https://ipsiacl.edu.it/ 
per acquisire eventuali informazioni complementari relative alla procedura in oggetto. 
Nessun rimborso di spese è dovuto per la partecipazione alla procedura. 

 
Art. 16 - CRITERI DEI PREZZI OFFERTI 

Tutti i prezzi offerti si intendono comprensivi di spese di trasporto, consegna, caricamento, installazione, 

manutenzione e istruzioni al personale sul corretto utilizzo, di IVA e ogni altro onere accessorio. 

mailto:clri01000n@pec.istruzione.it
mailto:clri01000n@pec.istruzione.it


Art. 17 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 679/2016 i dati, gli elementi, ed ogni 
altra informazione acquisita in sede di manifestazione di interesse, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico 
esclusivamente ai fini del procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta 
riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. Con l’invio della manifestazione 
di interesse i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento 

 
Art. 18 - PUBBLICITÀ 
La presente indagine di mercato è pubblicata nel sito internet dell’Istituzione Scolastica https://ipsiacl.edu.it/ ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
Allegato n. 1 - Istanza di partecipazione e dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
I                                    Prof.ssa Loredana Schillaci  

           Firmato digitalmente 
                                                                                 ai sensi delle disposizioni vigenti



 


		2024-09-06T14:07:39+0200
	LOREDANA GIUSEPPA ANTONIA MARIA SCHILLACI




